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iii

Acknowledgements

I want to thank my supervisor Prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D. for the support of my Ph.D. study, for
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Abstract

The doctoral thesis under the title Quality Evaluation Methods for Advanced Optical Materials
is focused on describing and developing methods for defining the quality of optical material with
advanced properties. The material of interest for the evaluation is Calomel. It is a birefringent,
uniaxial optical material with prospective use in LWIR range of optics to build polarisers or an
AOTF. The thesis is focused on selecting methods to test the quality of the material for use methods
in the production of the material. The thesis presents approaches based on optical scattering,
conoscopy imaging, a traditional imaging method for PSF/MTF description, surface interferometry
and techniques based on Optical Fourier transformation. A new method for quality evaluation based
on OFT is presented, the OFT details are described, and spatial optical filtration of the image is
presented. The setup for realising the OFT methods is detaily described, with automatic software
control and method for analysing the spatial spectrum images. The presented methods are then
compared with a proposed new one.

Keywords: Advanced materials, Calomel, Optical Fourier Transform, Conoscopy
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Abstrakt

Dizertačńı práce na téma Metody hodnoceńı moderńıch optických materiál̊u je zaměřena na popis
a vývoj metod pro hodnoceńı kvality optických materiál̊u pro pokročilé aplikace. Tato práce je
zaměřena optický materiál Kalomel (chlorid rtuťný). Jedná se o dvojlomný, opticky jednoosý
materiál s perspektivńım využit́ım ve vzdálené infračervené oblasti LWIR ke konstrukci např.
polarizátor̊u nebo akustooptických laditelných filtr̊u (AOTF). Dizertačńı práce se zaměřuje na
výběr metod vhodných pro měřeńı kvality materiálu s ohledem na možné využit́ı metod při pro-
dukci tohoto materiálu. Práce presentuje metody založené na r̊uzných př́ıstupech, kterými jsou
rozptyl světla, konoskopická analýza, popis pomoćı PSF či MTF zobrazovaćı soustavy, interfero-
metrické metody měřeńı tvaru povrchu materiálu a Optická Fourierova transformace (OFT). Jsou
představeny nové metody hodnoceńı kvality založené na OFT. OFT je detailně představena včetně
demonstrace optické filtrace v prostorové doméně. V práci je prezentován optický měř́ıćı systém
založený na OFT, který je realizován včetně měřićıho programového vybaveńı. Je představena
metoda pro analýzu Fourierovského prostorového spektra obrazu. Vybrané metody jsou pak
porovnány s metodou na bázi OFT.

Kĺıčová slova: Pokročilé materiály, Calomel, Optická Fourierova transformace, Konoskopie
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Doctoral Thesis Quality Evaluation Methods for Advanced Optical Materials

Introduction

In everyday life, we all are surrounded by optical devices of a different type and usage: small
photography cameras with multiple chips and advanced image processing in our cell-phones, security
and surveillance cameras, TV and video production cameras, optical communications, biomedicine
imaging, astronomy and all other science areas. All these applications require more or less high-
quality imaging or high spatial resolution. There is a wide range of optical systems based on
special properties, construction or on special of light and material, like Ultra-Wide Field-of-View
(UWFOV) systems, devices containing unique optical materials, e.g. Calomel or based on e.g.
acousto-optics (AO) interaction.

The UWFOV systems are used in microscopy, security cameras or all-sky cameras. The wide
angle of the system comes with a large number of aberrations. This affects observed objects and
makes image processing e.g. for astrometry and photometry complicated. Systems based on AO
interaction are used in optical communication, laser optics or hyperspectral imaging. In general,
optical systems can be described with its Point Spread Function (PSF). But, due to the optical
design and material properties of the components, these systems have a spatial dependency of the
PSF, that is, they have Space-Variant Point Spread Function (SVPSF). Description of such systems
is currently not perfectly addressed. This thesis deals with one of the parts affecting the PSF of the
optical system, i.e. its performance, on the material quality. It focuses especially on the quality of
Calomel crystals. The Calomel is a promising material for applications in the long wave infrared
region (LWIR) like hyperspectral imaging or polarizers. This material was until recently exclusively
produced by the czech company BBT-Materials Processing Ltd. and our research group on Czech
Technical University is cooperating with BBT on projects focused on this material, its properties,
quality testing for optical components production and optical device design, i.e. DEMON[15] and
THETIS[16].

Aims of the Doctoral Thesis

1. Selection and description of multiple methods for testing the quality of optical materials
concerning Calomel, as a promising modern material, and ability to use methods in the
material production process.

2. Propose a new method and quality evaluation metric based on described methods.

1

Doctoral Thesis

3. Compare selected methods to the proposed method.

Structure of the Doctoral Thesis

The thesis is organised into six chapters as follows:

1. State-of-the-Art: Chapter 1 establishes the position of the thesis in the field of optics design,
optics materials and quality evaluation.

2. Advanced Optical Materials: Chapter 2 introduces advanced optical materials used in modern
optics. It is focused on Calomel as a promising crystalline material for applications especially
in the infrared region like polarisers or depolarisers, waveplates, acousto-optical modulators
(AOM) and acousto-optical tunable filters (AOTF).

3. Methods for Quality Evaluation: Chapter 3 describes multiple methods which can be used
to determinate the quality of the tested materials. With respect to defects appearing in the
Calomel influencing the quality of the material, most of these methods are focused on the
quality of the crystal volume, one method for the surface quality is also presented. Initial
tests of methods are provided. One of the described methods is based on Optical Fourier
transformation. The OFT is derived in Section 3.3, its properties are presented and the
filtration in the spatial domain is demonstrated.

4. Quality Evaluation with OFT: Chapter 4 describes measuring setup based on Optical Fourier
transformation (Section 3.3) and provides its detailed description. In this chapter, the novel
quality metric called ICQ is described. The described setup was developed in the Development
of Quality Evaluation Methods for Calomel Optical Elements project (DEMON)[15] provided
by the European Space Agency. In the chapter, the software control for automatic material
quality measurement is also presented. The Section 4.5 presents sectorial analysis method for
evaluating the crystal spatial spectrum images.

5. Comparison of Selected Methods: Chapter 5 compares two methods selected from Chapter3
(Conoscopy, Light scattering) and compares them with the ICQ measurement presented in
Chapter 4. These methods are used to measure the quality of multiple Calomel crystal
samples, and results from all three methods are compared together.

6. Conclusion: The last chapter summarises the results and relates them to the objectives set
in the introduction.
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1 State of the Art

Any optical imaging system can be described by spatial impulse response function, usually referred
to as PSF (Point Spread Function). PSF is used to represent aberrations of the system. A similar
way to describe the aberration of the system is to represent it with a wavefront deformation. Both
descriptions start to be difficult when the described system is a space-variant, i.e. the amount and
type of wavefront deformation or PSF shape varies with position in the field of view of the system.
Some conventional methods to overcome this use splitting the field of view to multiple parts saying
they are spatial invariant in smaller parts.

The standard approach for obtaining the PSF of the system is to model wavefront aberrations
using Zernike polynomials introduced by Zernike in [17] and updated by Noll in [18]. The Zernike
polynomials are derived for rotationally symmetric space field independent systems. The Hopkins
in [19] uses the field dependent wave aberration. The following works use so-called Bi-Zernike
polynomials [20]. All these works use Zernike polynomials for rotationally symmetric systems.
Janout in [21] presents the PSF estimation algorithm based on obtaining field-dependent expansion
coefficients of the Zernike polynomials by fitting real image data of the analysed system using an
iterative approach. In [22] Janout presents adaptation of Zernike polynomials to a non-circular
aperture. It allows us to investigate and describe even rectangular optical systems, like a square
crystal of a tested sample.

The analyse of space-variant systems, i.e. the ultra-wide field system enhances or even enables
image analysis like astrometry on images acquired from astronomical systems. The developed
system WILLIAM (Wide-field all-sky monitoring system) [23] is an example of such a system. To
provide astrometric calibration of the system, also the type of projection is necessary to take into
consideration. We have presented in [24] an alternative way to work with data from ultra wide-field
systems usable in astrometry. The method is based on pattern recognition in the image and uses
Generalised Hough transform (GHT)[25] to search known star patterns (Big dipper), and when we
also get the position of the North pole [26] using the Hough transformation (HT)[27], the base of
information for astrometry on all-sky images is ready.

The thesis is focused on the evaluation of the quality of optical materials. There are multiple
ways and multiple criteria. Traditional quality criteria are based on the evaluation of the surface
imperfections caused by the manufacturing or handling process. This is known as “scratch and
digs” (SAD) [28]. Some more advanced method is measuring with the Total Integrated Scatter
(TIS), which measure light scattered from an optic accomplished using an integrating sphere. The
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tested optic is illuminated with a laser beam and all reflected light from the surface is integrated

[…]

1 0 2.88E-02 2.17E-03 4.20E-02 1.10E-02 1.92E-02 2.28E-03 7.43E-03 5.86E-03
2 0 2.31E-02 2.35E-03 5.38E-02 1.22E-02 1.95E-02 2.42E-03 4.09E-03 6.33E-03
0 1 2.31E-02 2.21E-03 5.08E-02 1.35E-02 2.20E-02 2.33E-03 2.87E-03 7.04E-03
1 1 1.50E-02 2.00E-03 4.89E-02 9.01E-03 2.17E-02 2.19E-03 2.48E-03 4.39E-03
2 1 1.55E-02 2.15E-03 3.87E-02 9.15E-03 1.83E-02 2.59E-03 2.49E-03 2.59E-03
0 2 2.10E-02 1.35E-03 3.92E-02 1.08E-02 1.50E-02 1.31E-02 1.74E-03 1.62E-03
1 2 1.52E-02 1.27E-03 4.36E-02 9.33E-03 1.13E-02 1.95E-02 7.35E-03 1.00E-03
2 2 1.63E-02 1.42E-03 5.38E-02 9.93E-03 1.22E-02 2.28E-02 7.12E-03 6.24E-04

Table 5.2: Power of scattered light.

x y Sample A Sample B Sample C Sample D Sample E Sample F Sample G Sample H

0 0 4.04E+05 4.58E+05 5.91E+04 3.26E+05 4.83E+05 4.41E+05 5.83E+05 5.49E+05
1 0 2.87E+05 3.12E+05 2.51E+04 3.09E+05 4.42E+05 4.74E+05 6.68E+05 5.77E+05
2 0 2.70E+05 6.53E+05 2.36E+04 2.88E+05 3.71E+05 4.33E+05 5.39E+05 4.90E+05
0 1 2.97E+05 6.42E+05 4.24E+04 3.56E+05 3.57E+05 4.39E+05 3.74E+05 5.27E+05
1 1 3.06E+05 5.56E+05 1.68E+04 4.26E+05 3.62E+05 3.50E+05 4.45E+05 6.72E+05
2 1 2.94E+05 5.12E+05 1.22E+04 2.43E+05 4.68E+05 3.62E+05 5.61E+05 7.08E+05
0 2 1.81E+05 4.85E+05 3.10E+04 3.28E+05 3.45E+05 4.12E+05 5.36E+05 5.59E+05
1 2 1.94E+05 6.55E+05 1.90E+04 4.51E+05 5.03E+05 4.00E+05 6.03E+05 4.93E+05
2 2 3.81E+05 4.86E+05 1.51E+04 2.52E+05 4.15E+05 4.67E+05 6.69E+05 6.06E+05

Table 5.3: Conoscopy energy.

Figure 5.9: Dependency between ICQ value and scattered light power for different crystals..
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Figure 5.10: Dependency between ICQ value and energy calculated from conoscopic image for
different crystals.

(a) Sample A (b) Sample B (c) Sample C (d) Sample D

(e) Sample E (f) Sample F (g) Sample G (h) Sample H

Figure 5.11: Comparison of conoscopic images (X1y0) of all tested samples.
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6 Conclusions

Quality Evaluation Methods for Advanced Optical Materials focuses on methods for quality assess-
ment of optical crystalline materials with respect to Calomel crystals. The thesis presents multiple
methods for crystal quality evaluation, their properties and compares them to the method based
on Optical Fourier transformation.

6.1 Summary

The thesis is divided into six parts covering the material description, selection and description of
multiple methods for testing the quality of optical materials, development of automated measure-
ment system for quality evaluation and the comparison of selected methods.

Chapter 1 introduces the known description of optical systems with PSF and with the wavefront
aberration. There are presented works concerning the spatial variation of PSF. In the second part,
it provides related works to the optical quality evaluation focused on both surface and volume
quality evaluation methods.

Chapter 2 introduces the Calomel as a modern optical material with promising applications in the
LWIR region. This material

Chapter 3 describes multiple selected methods used to determinate the quality of the material.
Initial tests of methods are provided. The method based on OFT is described, the OFT is derived,
and spatial filtration with OFT optical system is presented.

The OFT setup is selected to be developed into an automated quality evaluating system. Chapter
4 describes this system in detail, its properties, the controlling system and method for evaluating
spatial Fourier spectral images. The quality metric ICQ is here presented.

In Chapter 5 are compared results from three different methods. It turns out, that is better to use
the conoscopy image directly to assess its shape. The crystal without any internal mechanical stress
provides a true Malta cross image. Otherwise, the conoscopy image shows high distortion leading to
bi-axiality. The comparison of the ICQ and the scattered light power in the perpendicular direction
is difficult due to the dirty crystal surface. Even though the surface is polished, it is getting dirty
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(getting grey) by the environment.

6.2 Contributions of the Thesis

• Novel method for quality evaluation of optical crystals based on Optical Fourier transforma-
tion providing multiple different outputs: the spatial Fourier spectrum, HP filtered image
and value of ICQ.

• Optical setup realising the OFT method (Section 4) with software control is presented. This
automated setup is used in the BBT Materials processing company for the quality evaluation
of produced Calomel crystals.

• Method for analysing the spatial Fourier spectral images from the OFT setup (Section 4.5)[10].

• Comparision of different quality evaluation methods.

6.3 Future Work

The thesis describes of methods for quality evaluation of optical crystals. Future work should be
address to a deeper understanding of the influence of the inner crystal structure to measured param-
eters. The future works should also be focused on improving the crystal production process (crystal
growth, crystal processing) according to the analysis of tested samples, their quality properties and
the dependence on their process of production.
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[7] P. Páta, M. Kĺıma, J. Bednář, P. Janout, C. Barta, and R. Hasal. Thermal hyperspectral
imaging system breadboard requirement definition and design - optical tests design report.
Technical report, CTU in Prague, BBT-Materials Processing, 2017.
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