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Introduction

The following opponent's review of a doctoral thesis was proceeded in accordance with all facts
presented in the doctoral thesis, the self-report, the journals and conference proceedings papers and
all aspects below.

The doctoral thesis is well and clearly presented in English, the thesis is logically divided into six
chapters within 71 pages. Chapter 1 introduces of the thesis content within the field of optical design,
optical materials and quality evaluation. Chapter 2 introduces advanced optical materials used in
modern optics. It is focused on Calomel optical material. Chapter 3 describes multiple methods which
can be used to determinate the quality of the tested materials. Chapter 4 describes measuring setup
based on optical Fourier transformation and provides its detailed description. Chapter 5 compares two
selected methods, i.e. conoscopy and light scattering and compares them with the index of Calomel
quality measurement based on optical Fourier transformation. The last chapter 6 summarizes the
results and relates them to the doctoral thesis objectives.

a) Topicality of the selected task

The topics presented within the doctoral thesis titled "Quality Evaluation Methods for Advanced
Optical Materials" can be considered as current and currently being developed mainly in connection
with describing and developing methods for defining the quality of optical material, called Calomel,
with advanced properties and prospective use in the long wave infrared region of optics to build
polarizers or an acousto-optical tunable filters. The thesis is focused on selecting methods to test the
quality of the material for use methods in the production of the material. A new method for quality
evaluation based on optical Fourier transformation is presented. The monitored research is currently
at the forefront of interest and research by different research groups within the advanced optical
materials around the Europe and world. The chosen subject of work is clearly up to date.

b) Doctoral thesis aims and their fulfillment

Within the doctoral thesis there have been determined three relevant aims (page 1 and 2) and these
ones were fulfilled by the following way.

Selection and description of multiple methods for testing the quality of optical materials concerning
Calomel, as a promising modern material, and ability to use methods in the material production
process. There were selected optical methods as light scattering and conoscopy (chapter 3).

Proposal of a new method and quality evaluation metric based on described methods. There was
proposed the new method based on the optical Fourier transformation and the new quality evaluation
metric called index of Calomel quality (ICQ) (chapter 4).

Comparison of the selected methods to the proposed method. Author of this doctoral thesis
performed the comparison of the optical methods as light scattering and conoscopy with the new
proposed one called optical Fourier transformation (chapter 5).

c) Selected methods within the doctoral thesis

The doctoral thesis contents the obvious methods used within the doctoral research. There is well
processed state of the art. Based on this state of the art there were formulated three aims of the
doctoral thesis. Theoretical research was then very important for the application of the PSF (MTF)
theory and computation. The method proposed in this thesis is based on optical Fourier transformation
with spatial high pass filtration and with high dynamic range processing. There were used three optical
measurement methods (setups) with control SW, i.e. light scattering, conoscopy and optical Fourier
transformation. All experimental results obtained from the above mentioned methods were compared
and evaluated. The author has thus demonstrated that he is able to use these methods appropriately
and effectively within the relevant research.

d) The outcomes of the doctoral thesis

Novel method for quality evaluation of optical crystals based on optical Fourier transformation
providing multiple different outputs in accordance with ANSI IT7.215 standard: the spatial Fourier
spectrum, HP filtered image and value of index of Calomel quality (ICQ).

Optical setup DEMON realizing the optical Fourier transformation method (Chapter 4) with software
control designed in Python. This automated setup is used in the BBT Materials processing company for
the quality evaluation of produced Calomel crystals.

Method for analyzing of the spatial Fourier spectral images from the optical Fourier transformation
setup (Chapter 4.5).

Comparison of different quality evaluation methods (light scattering, conoscopy and optical Fourier
transformation, chapter 5).

There was developed special measurement setup with control SW and methodology based on the
optical Fourier transformation with figure of merit called index of Calomel quality (ICQ). The system
was developed at the Department of Radioelectronics, Faculty of Electrical Engineering, Czech
Technical University in Prague, with the participation of the author of this thesis and with co-operation
of experts (BBT Materials processing company) from the field of advanced optical materials.

e) Importance for practice or for further development of science

This doctoral thesis presents novel method and figure of merit for quality evaluation of optical crystals
based on optical Fourier transformation. There was developed special measurement setup with
control SW and methodology based on the optical Fourier transformation with figure of merit called
index of Calomel quality (ICQ). The system was developed in co-operation with experts (BBT Materials
processing company) from the field of advanced optical materials and will be used for deeper
understanding of the influence of the inner crystal structure to measured parameters. This doctoral
thesis will help to focus the future research activities on improving the crystal production process

(crystal growth, crystal processing) according to the analysis of tested samples, their quality properties
and the dependence on their process of production. Based on the results of this doctoral thesis there
will be possible to prepare Calomel for usage within the long wave infrared region of optics to build
polarizers or an acousto-optical tunable filters.

This thesis is an integral part of the doctoral study program "Electrical Engineering and Information
Technology", with its results the field develops, it brings new knowledge verified by experiments that
can be used in the future. The positive aspect of the thesis is also the fact that the achieved results can
be applied within the following research and within the optical material engineering domain.

f) General overall description

References

The whole number of references, i.e. 42, was cited within the doctoral thesis. Wide shot of publications
years 1934 – 2019, especially then 2000 – 2019 (the majority of used references), sufficient number,
and representative references were used. Relevant books, journals, proceedings and others categories
were used as well.

Relevant scientific projects

There could be appreciated that the dissertation has contributed to the several scientific projects also.

This thesis was partially supported by Grant no. SGS18/141/OHK3/2T/13 „Analysis and advanced
algorithms for ultra-wide imaging systems“, SGS16/165/OHK3/2T/13 „Algorithms for Advanced
Modeling and Analysis of Optical Systems with Variable Impulse Response“ and
SGS13/212/OHK3/3T/13 „Advanced Algorithms for Processing and Analysis of Scientific Image Data"
of the Student Grant Agency of the Czech Technical University in Prague and by Grant No. GA14-25251S
„Nonlinear imaging systems with spatially variant point spread function“, and GA17-05840S
„Multicriteria Optimization of Shift-Variant Imaging Systems“ of The Grant Agency of the Czech
Republic.

Author’s publications

The outcomes of the doctoral thesis were presented in at least 15 papers. Three papers were published
in journals with IF. Four papers were published in reviewed journals. Eight papers were published in
conference proceedings. There were used very good and relevant journals as Applied Sciences, Optics
Express, Astronomische Nachrichten, Jemná mechanika a optika, Slaboproudý obzor, Acta
Polytechnica, Elektrorevue and conference proceedings as SPIE or IEEE.

There shoud be appreciated that the extent of the following journal paper was 17 pages.

Páta, P.; Klíma, M.; Bednář, J.; Janout, P.; Barta, C.; Hasal, R.; Maresi, L.; Grabarnik, S. OFT Sectorization
Approach to Analysis of Optical Scattering in Mercurous Chloride Single Crystals, In: Optics Express,
2015, 23(16), 21509-21526. ISSN 1094-4087 – 17 pages.

Within the WoS and SCOPUS, there can be found majority of the author’s publications and a few
citations of the selected author´s papers as well.

Formal layout of the dissertation thesis is well elaborated the linguistic level is good and all issues are

well understandable. Formal and graphical style of this doctoral thesis is on a very good level. All figures
are very well readable and have very good quality.

Formal shortcomings

A lot of references have incomplete record as regards publisher, relevant pages, ISO 690-2 items and
so on.

Reference [3] - incomplete citation.

Reference [4] - incomplete citation.

Reference [6] - incomplete citation (see ISO 690-2).

Reference [12] - incomplete citation (see ISO 690-2).

Reference [21] - incomplete citation.

Reference [23] - incomplete citation.

Reference [28] - incomplete citation, it seems to be U.S. Military standards available on the web (see
ISO 690-2).

Reference [34] - incomplete citation.

Reference [35] - incomplete citation (see ISO 690-2).

Reference [36] - incomplete citation (see ISO 690-2).

Reference [37] - incomplete citation.

Reference [38] - incomplete citation.

Reference [41] - incomplete citation.

It should be noted that these shortcomings are minor and they have no effect on the quality of doctoral
thesis.

Possible questions:

1. By what way did you test the ability of the optical Fourier transformation method
(experimental setup) to measure appropriate (true) values of the Calomel samples? Did you
use some special „Calomel phantom“ with determined internal structure?

2. Why you didn´t use the standard uncertainty of measurement as a result of repeatability?

3. What do you know about the temperature dependence of a Calomel properties?

4. Explain the term „schlieren photos“ (see Figure 4.15).

5. Try to define sensitivity and spatial resolution of the proposed methods, resp. index of

Calomel quality with respect to the structural changes within the Calomel crystal samples. In
another words, how the smallest inhomogeneities could be evaluated by the new proposed
method?

g) Conclusion

The presented doctoral thesis represents a complex processing of the selected problem. All parts
required for doctoral thesis are included. The PhD student demonstrated the ability to work
independently and orientation within the given topic.

The dissertation fulfills the conditions of a separate creative scientific work and contains the original
and by the author of the dissertation published results of the scientific work in accordance with § 47,
paragraph 4 of Act No. 111/1998 Coll., Article 28, paragraph 1 of the Study and Examination Rules for
CTU students in Prague and Methodical Guideline No. 1/2009 "On the observance of ethical principles
in the preparation of university graduate theses" issued by CTU Rector.

I recommend the dissertation for the defense.

doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
doctoral thesis opponent
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